CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 1ª REGIÃO (SP,MT,MS) – CRBio-01

  Rua Manoel da Nóbrega, 595  conjunto 122  -  CEP 04001-083 – Paraíso – São Paulo, SP
  Telefone: (11) 3884-1489 –  Fax (11) 3887-0163

  www.crbio01.org.br

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 1ª Região (SP, MT, MS)

Portaria CRBio-01 nº 02/2016

Dispõe sobre a criação e nomeação dos
membros que comporá a Comissão de
Transparência e Acesso à Informação no
âmbito do CRBio-01.

O Presidente do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS), autarquia
federal com sede nesta capital, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo
disposto na Lei n° 6.684, de 3 de setembro de 1979 e no Regimento do CRBio-01, e

CONSIDERANDO a orientação emanada do Conselho Federal de Biologia – CFBio,
em 10/05/2016, face ao disposto no Acórdão TCU 96/2016 – TCU-Plenário, Sessão de 27/01/2016,

RESOLVE,

Art. 1° - Criar a Comissão de Transparência e Acesso à Informação do CRBio-01, que
terá a responsabilidade de reunir, organizar e tornar públicas todas as informações referentes aos
processos de gestão administrativa, financeira e contábil do CRBio-01, visando assegurar o
cumprimento da Lei de Acesso à Informação – LAI nº 12.527/2011.

Art. 2º - Nomear o Conselheiro Edison Kubo, Coordenador, e as funcionárias Cátia
Cristina Soares Costa e Sueli de Oliveira Bonafé Santos, Membros, da referida Comissão.

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

São Paulo, 17 de maio de 2016.

Eliézer José Marques, Prof. Dr.
Presidente

CRBio 4239/01-D